
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 200 del 14.10.2021 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 1 a 2 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione generale n. 429 del 14.10.2021 
 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTO IN FAVORE 

DELLA ASSOCIAZIONE ITINERARIUM ROSALIAE ETSA'          

       

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

PREMESSO: 

CHE dall’aprile 2015 è stato presentato  l’”ITENERARIUM ROSALIAE”, percorso religioso  e 

naturalistico tra il Santuario di S. Rosalia di Montepellegrino e l’Eremo della Quisquina, che 

attraversa 14 comuni e 7 riserve naturali, un itinerario quindi, che si appresta a diventare un nuovo 

tragitto naturalistico/religioso che porterà a ripercorrere il pellegrinaggio della Santuzza 

immergendosi in paesaggi incontaminati in cui verranno sviluppati e potenziate delle iniziative che 

riguardano l’ospitalità rurale e la valorizzazione dei prodotti agro alimentari  Born in Sicily; 

CHE l’Officina Territoriale Itinerarium Rosaliae, istituita nel 2017 dal Progetto Policoro 

dell’Arcidiocesi di Palermo ( Progetto nazionale della Conferenza Episcopale Italiana) e coordinata 

dall’impresa culturale e creativa Kòrai – Territorio Sviluppo e Cultura per avviare progettualità 

culturali e di animazione territoriale nell’area di pertinenza assegnatale, ha elaborato dal 2018 una 

strategia di sviluppo e valorizzazione dell’Itinerarium Rosaliae e di territori su cui tale cammino 

insiste; 

CONSIDERATO che l’Associazione, senza scopo di lucro, si prefigge di:  

• perseguire e promuovere il processo di recupero e valorizzazione dell’Itinerarium Rosaliae 

quale cammino religioso-naturalistico-culturale unitamente al suo patrimonio ambientale e 

culturale materiale e immateriale, partendo dai territori; 

• promuovere l’accessibilità, la fruizione e lo sviluppo sostenibile dell’Itinerarium 

sostenendone nelle sedi deputate il processo di progressiva e completa infrastrutturazione, 

nonché la promozione della pratica del turismo lento e di prossimità e di esperienze di 

comunità all’interno del suo territorio; 

• sostenere i processi di sviluppo locali, promuovendo e facilitando progettualità sui 

molteplici asset di interesse dei territori attraversati dal cammino, nonché la creazione di reti 

di impresa per creare e rafforzare le filiere turistico-culturali-produttive nei luoghi 

interessati. 

DATO ATTO che: 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 200 del 14.10.2021 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 2 a 2 

 

• Attraverso il modello già messo a punto, l’Officina Territoriale mira dunque a valorizzare 

l’Itinerarium come percorso lungo i territori ricchi di storia, natura e cultura, che consenta ad 

ogni tipo di visitatore (non solo il camminatore o l’appassionato di trekking, ma anche il 

pellegrino o il viaggiatore di ogni condizione, età ed abilità) una percezione e fruizione 

integrata del cammino, dei territori che esso attraversa e delle comunità che ne sono l’anima 

profonda. In particolare, mira ad evidenziarne i tematismi della biodiversità e varietà 

naturalistica, nonché le specificità culturali dei suoi borghi attraverso una strategia 

coordinata ed integrata che metta a sistema il patrimonio liturgico, storico, artistico, 

architettonico, museale, recettivo, ludico dell’intera area interessata dal cammino e 

riconoscibile per i suoi caratteri identitari, e lo renda visitabile all’interno di un sistema 

territoriale coordinato. 

•  L’Associazione si interesserà della rispondenza del cammino ai requisiti necessari per 

l’inserimento negli Atlanti Nazionale e Regionale dei Cammini. 

CONSIDERATO che il comune di Campofiorito è particolarmente interessato alla valorizzazione 

dell’Eremo di S. Rosalia alla Quisquina e auspica che l’Itinerarium Rosaliae possa definitivamente 

decollare e diventare volano di promozione del magnifico territorio dell’entroterra compreso fra le 

provincie di Palermo e Agrigento ove insistono importantissime testimonianze del passaggio di 

Santa Rosalia;  

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 55 del 06.10.2021 avente per oggetto  "“ADESIONE 

DEL COMUNE DI CAMPOFIORITO ALLA  ASSOCIAZIONE ITINERARIUM 

ROSALIAE ETSA”   con la quale è stata deliberato l’adesione all’iniziativa previo versamento 

della quota annuale  della o concesso il contributo di adesione annuale di € 100,00; 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della l. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

responsabile del procedimento e per chi lo adotta; 

VISTO il D.lgs n. 267 DEL 18/8/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

enti locali -; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni di fatto e di diritto meglio esplicitati in narrativa, 

DI IMPEGNARE la complessiva spesa di € 100,00 quale quota annuale per l’adesione 

all’iniziativa de quo da versare all’Associazione Itinerarium Rosaliae ETS, con sede in Palermo 

nella via Mariano Stabile;  

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 100,00 al capitolo 10110502/1 imp. n. 822 

del_14.10.2021; 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

  CERASA GIUSEPPE 

 

 

   

 


		2021-10-18T09:07:49+0200
	Approvo il documento




